[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015 /2018

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Maico Bertani Cardoso e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Maico Bertani Cardoso.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de março de 2018.

Thiago da Silva Santos
Vereador “Thiaguinho” - PSL

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O homenageado, apesar de nascido no Município de São Paulo, é considerado filho de Itapevi ante a bela e longa história construída no seio da nossa cidade. Casado com Elaine Cristina e pai de dois filhos, o homenageado reside em Itapevi, e oferece, juntamente com sua família, o evento denominado Natal Feliz. No ano de 2017 o evento chegou a sua 8ª edição. A ação já é conhecida pela população local, em especial, aos moradores da Rua Afeganistão, no bairro Jardim Alabama, que já sabem que em todos os anos, a residência de n° 46, oferece gratuitamente este grande evento para alegria das crianças. A conduta louvável do homenageado e sua família em ofertar presentes à população carente durante tantos anos, desperta em nós o grande orgulho de tê-los como parte da nossa cidade. Portanto, nada mais justo que esta Casa Legislativa reconheça o trabalho social prestado com comprometimento e dedicação que, sem dúvidas, tem contribuído para o natal de muitos, fazendo verdadeiramente a diferença para uma sociedade muito mais solidária, humana e feliz. Parabéns e que continue o sucesso e excelência no trabalho desempenhado, do qual nós muito nos orgulhamos.
Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de março de 2018.

Thiago da Silva Santos
Vereador “Thiaguinho” - PSL